GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/261/2021/XU

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 31 de maio de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

AsMmbIsla Legislativa <fa Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tei 292 207 640 - Fa.< 292 391 086 • emaii gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/1865/2021 Proc.º 054.02.06/3/XII 31/05/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Estaleiro Naval da Madalena

Processo de alienação da empresa NAVAL CANAL

Considerando que a Naval Canal - Estaleiros de Construção Naval, Lda. é detida

a 100% pela empresa Portos dos Açores, S.A.;

Considerando a resolução do Conselho do Governo n.° 74/2018, de 20 de junho,

onde se concretiza um processo de reestruturação do Sector Público

Empresarial da Região Autônoma dos Açores;

Considerando que foi deliberado proceder à alienação por negociação particular,

com prévio anúncio público, da empresa Naval Canal;

Considerando o Despacho n.° 309/2020, de 2 de março, pelo qual foi nomeada

a Comissão Especial de Acompanhamento do Processo de Alienação da

Participação de 100% da Região Autônoma dos Açores na Naval Canal;

Considerando a aprovação do Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção

oportunamente aprovado a 3 de fevereiro de 2020;

Considerando o lançamento do procedimento de alienação da Naval Canal,

devidamente publicado no Diário da República, 2®. Série, a 27 de março de 2020,

tendo sido prorrogado por duas vezes (considerando o contexto pandémico),

com as respetivas peças procedimentais "condições gerais para a venda da
AiMmblola LagUlatlva da Raglfio Autônoma dos Açorot

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel 292 207 640 - Fax 292 391 086 - emaii gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

totalidade do capital social da Naval Canal - Estaleiros de Construção e

reparação Naval, Lda., pela Portos dos Açores, S.A.;

Considerando o decurso do prazo para apresentação de propostas e respetiva

avaliação por parte do Júri do procedimento, bem como a notificação dos

concorrentes, para em audiência prévia se pronunciarem sobre a referida

avaliação, já há muito concretizado;

Considerando a importância de ter parceiros privados, com experiência no sector

da reparação naval, de forma a imprimir novas dinâmicas e dando continuidade

á revitalização do Estaleiro Naval da Madalena, com a concessão daquele

espaço por mais 20 anos;

Considerando que o processo está há vários meses sem conhecer qualquer

desenvolvimento, sem nenhum motivo aparente;

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, os Deputados do GPPS abaixo

assinados, eleitos pelo círculo eleitoral da Ilha do Pico, solicitam os

seguintes esclarecimentos:

1. Para quando prevê o Governo concluir o processo de alienação da

Naval Canal e correspondente continuidade da concessão do

Estaleiro Naval da Madalena?

2. Qual a razão para este processo de alienação estar "pendurado" há

vários meses, desde a tomada de posse do Xtll Governo Regional?

Ass«mbl«la Lagisiativa da Ragião Autônoma dos Açorai

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Hortâ

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emai! gpps q alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

3. Entende este Governo deixar cair este procedimento de alienação e

dar um fim diferente ao Estaleiro Naval da Madalena? Pretende

manter a exploração da infraestrutura na esfera pública?

4. Qual a estratégia do Governo no que diz respeito ao sector da

construção e reparação naval nos Açores?

Pico, 31 de maio de 2021

Os Deputados,

Miguel Costa

^ •

AsMmbIttia Lagitlativa da Raglio Autônoma dos Açoras

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 066 - omaii gpps o alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

Marta Matos